(Horace, satire 3, liv. I.)

grandit et se consomme le repentir de les avoir commis, et l'horreur d'y retomber.

Et remarquez bien le concours de deux phénomènes qui se passent alors, et qui expliquent parfaitement les dernières réflexions que nous avons citées de Sénèque. Il dit que c'est parce que nos vices plongent notre âme dans un état de sommeil, que nous ne les sentons pas, et il ajoute : *Les confesser est donc une marque de guérison, éveillons-nous donc, et nous nous accuserons de nos erreurs.* Pour confesser nos vices, en effet, il faut commencer par les sentir, et avoir un principe, un *indice* de réveil et de guérison; mais, pour achever ce réveil et cette guérison, il faut les confesser. La confession et le réveil de l'âme se commandent ainsi réciproquement, et réagissent l'un sur l'autre. En confessant nos fautes, nous en sentons la gravité; et ce sentiment de leur gravité même nous porte à les confesser. Le jour de la vérité, en entrant dans l'âme, en chasse nos vices par la confession; et nos vices, sortant par la confession, laissent pénétrer un plus grand jour de vérité, qui accroît le besoin que nous avons de les confesser, jusqu'à ce que, ces deux phénomènes s'étant opérés l'un par l'autre entièrement, notre âme soit remise en possession complète de la vérité et en délivrance de toutes ses erreurs. La Confession est ainsi comme un *réactif* souverain (tranchons le mot avec Origène), comme un *vomitif* qui nous fait expectorer avec nos péchés la cause intérieure du mal¹.

Combien d'âmes qui se croient saines, et en qui une bonne confession ferait ressortir des souillures qu'elles ne

1. *Dum accusat semetipsum et confitetur, simul evomit et delictum atque omnem morbi digerit causam.* — Homel. II, in Ps. XXXVII, t. I, ed. Froben, p. 529.

soupçonnent pas, dont la vue diminuerait l'estime qu'elles ont d'eiles-mêmes, et leur inspirerait pour la vertu des résolutions et des efforts qui en doubleraient les fruits!

C'est ainsi que l'aveu est non-seulement justifié en lui-même, mais encore comme moyen de connaître nos fautes, et comme instrument de notre repentir et de notre guérison.

Nous avons ajouté qu'il était encore le principe de la satisfaction.

Nous devons satisfaction, en effet, pour les torts dont nous nous sommes rendus coupables, et cette satisfaction est nécessaire non-seulement par justice envers la vérité à qui nous la devons, mais par intérêt pour nous-mêmes, et pour nous racheter de nos fautes en les expiant. Nous avons beau penser à nos fautes, nous avons beau les confesser intérieurement et les désavouer par la volonté (et nous venons de voir que cela même ne saurait avoir lieu sans l'aveu extérieur), nous ne ferons jamais que nous ne les ayons commises, et que nous ne leur soyons inféodés jusqu'à ce que nous en ayons payé rançon. Toutes les fois que nous commettons une faute, c'est pour nous donner un plaisir quelconque que la justice ne permet pas. Nous échangeons notre innocence contre ce plaisir défendu. Si nous voulons récupérer notre innocence, il faut donc restituer ce plaisir défendu : et comment? en nous privant d'un plaisir permis, en subissant une peine volontaire : et quelle peine?